
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2012

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS                 
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor                         
(c)=(a-b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c)

2011 241.752 238.100 3.651 349.640

2012 250.429 247.546 2.883 352.523

2013 275.062 256.906 18.155 370.679

2014 300.162 266.004 34.158 404.837

2015 328.962 274.526 54.436 459.273

2016 355.539 281.886 73.653 532.926

2017 359.095 287.771 71.324 604.250

2018 362.686 295.124 67.561 671.811

2019 366.312 304.649 61.664 733.475

2020 369.976 312.536 57.440 790.914

EXERCÍCIO

2020 369.976 312.536 57.440 790.914

2021 373.675 319.134 54.542 845.456

2022 377.412 324.651 52.761 898.217

2023 381.186 331.421 49.765 947.982

2024 384.998 335.531 49.467 997.449

2025 388.848 340.680 48.168 1.045.618

2026 392.736 343.669 49.067 1.094.685

2027 396.664 348.148 48.516 1.143.200

2028 400.630 351.039 49.592 1.192.792

2029 404.637 355.570 49.066 1.241.858

2030 408.683 363.765 44.919 1.286.777

2031 412.770 365.667 47.103 1.333.880

2032 416.898 367.599 49.299 1.383.178

2033 421.067 369.753 51.314 1.434.492

2034 425.277 371.688 53.590 1.488.082

2035 429.530 373.004 56.526 1.544.608

2036 433.825 373.469 60.357 1.604.964

2037 438.164 373.198 64.965 1.669.930

2038 442.545 373.001 69.544 1.739.474

2039 446.971 372.427 74.543 1.814.017

2040 451.440 371.340 80.101 1.894.118

2041 455.955 368.916 87.039 1.981.157

2042 460.514 366.170 94.344 2.075.501

2043 465.120 362.474 102.646 2.178.147

2044 159.276 358.667 -199.391 1.978.756

2045 160.869 355.407 -194.538 1.784.218

2046 162.477 362.867 -200.390 1.583.828

2047 164.102 370.469 -206.367 1.377.461

2048 165.743 378.213 -212.470 1.164.991

2049 167.401 386.103 -218.702 946.289

2050 169.075 394.143 -225.069 721.220

2051 170.765 402.335 -231.569 489.651

2052 172.473 410.685 -238.212 251.440

2053 174.198 419.195 -244.997 6.443
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RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS                 
PREVIDENCIÁRIAS
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PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO DO 
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Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor                         
(c)=(a-b)
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2054 175.940 427.869 -251.930 -245.487

2055 177.699 436.713 -259.013 -504.501

2056 179.476 445.730 -266.254 -770.754

2057 181.271 454.923 -273.652 -1.044.407

2058 183.084 464.302 -281.218 -1.325.625

2059 184.915 473.865 -288.950 -1.614.575

2060 186.764 483.622 -296.858 -1.911.433

2061 188.631 493.574 -304.943 -2.216.376

2062 190.518 503.739 -313.222 -2.529.598

2063 192.423 514.117 -321.695 -2.851.2922063 192.423 514.117 -321.695 -2.851.292

2064 194.347 524.708 -330.361 -3.181.654

2065 196.290 535.513 -339.222 -3.520.876

2066 198.253 546.532 -348.279 -3.869.155

2067 200.236 557.769 -357.533 -4.226.688

2068 202.238 569.224 -366.986 -4.593.673

2069 204.261 580.901 -376.641 -4.970.314

2070 206.303 592.804 -386.500 -5.356.814

2071 208.366 604.935 -396.568 -5.753.383

2072 210.450 617.298 -406.848 -6.160.231

2073 212.554 629.714 -417.160 -6.577.390

2074 214.680 642.582 -427.902 -7.005.292

2075 216.827 655.691 -438.864 -7.444.156

2076 218.995 669.046 -450.051 -7.894.207

2077 221.185 682.654 -461.469 -8.355.676

2078 223.397 696.520 -473.123 -8.828.799

2079 225.631 710.649 -485.018 -9.313.817

2080 227.887 725.047 -497.160 -9.810.976

2081 230.166 739.720 -509.554 -10.320.531

2082 232.468 754.676 -522.208 -10.842.739

2083 234.792 769.918 -535.126 -11.377.864

2084 237.140 785.455 -548.315 -11.926.179

2085 239.512 801.293 -561.781 -12.487.960

Nota: Receitas e despesas com base na avaliação atuarial realizada à data-base de 30/11/2010. Saldo 
inicial (2010) no valor de R$ 345.988.900,38 extraído da projeção atuarial realizada em março de 2010.


